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Mercado de Trabajo. Principales indicadores socioeconémicos.

Aglomerado Ushuaia - Rio Grande. Cuarto trimestre 2018

Indicadores socioeconémicos
Aglomerado
Ushuaia-Rio Grande
Poblacion de 14 Aios y mas

Tasa de actividad

Mujeres

Varones

Jefes de hogar

Mujeres hasta 29 afios
Mujeres de 30 a 64 afios
Varones hasta 29 afios
Varones de 30 a 64 afios

Tasa de Empleo

Mujeres

Varones

Jefes de hogar

Mujeres hasta 29 afios
Mujeres de 30 a 64 afios
Varones hasta 29 afios
Varones de 30 a 64 afios

Tasa de Desocupacion

Mujeres

Varones

Jefes de hogar

Mujeres hasta 29 afios
Mujeres de 30 a 64 afios
Varones hasta 29 afios
Varones de 30 a 64 afios

Tasa de Subocupacion Horaria
Tasa de Sobreocupacion Horaria
Tasa de Demandantes de empleo

Poblacion ocupada
Categoria ocupacional
Asalariados

No asalariados

Ns/Nr

Asalariados sin descuento jubilatorio

19 trimestre 2° trimestre

2018 2018

57,9 57,0
47,1 45,0
68,7 70,0
71,0 71,3
37,4 36,5
59,2 56,9
38,5 53,9
91,7 87,8
53,5 53,1
43,1 41,7
64,1 65,4
67,8 69,3
27,6 32,0
57,6 53,7
31,1 46,1
87,8 84,2
7,5 6,8
8,6 7,2
6,7 6,5
4,5 2,8
26,2 12,3
2,6 5,5
19,3 14,4
4,3 4,1
3,2 2,9
26,9 21,0
12,8 11,0
100,0 100,0
86,8 86,9
13,2 13,1
7,2 8,2

3° trimestre

2018

53,8

40,3
68,5
68,9
33,5
50,9
49,3
90,0

50,1

37,3
64,1
66,2
26,9
49,3
39,9
88,4

6,9

7,5
6,5
3,8

19,6
3,2

19,0
1,8

3,0
21,1
12,6

100,0
87,6
12,4

11,6

49 trimestre
2018

54,7

40,5
68,5
67,8
19,9
55,8
47,3
89,8

50,9

38,7
62,8
66,0
16,4
54,7
38,3
85,2

6,9

4,4
8,3
2,7

17,9
2,0

18,9
5,1

2,0
27,9
9,9

100,0
83,8
16,2

9,5
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Definiciones Béasicas

Poblacion econdémicamente activa: la integran las personas que tienen una ocupacién o que sin tenerla
la estan buscando activamente. Esta compuesta por la poblacién ocupada mas la poblacion desocupada.
Poblaciéon ocupada: conjunto de personas que tiene por lo menos una ocupacion, es decir que en la
semana de referencia ha trabajado como minimo una hora (en una actividad econdmica). El criterio de una
hora trabajada, ademas de preservar la comparabilidad con otros paises, permite captar las multiples
ocupaciones informales y/o de baja intensidad que realiza la poblacion. Para poder discriminar dentro del
nivel de empleo qué parte corresponde al empleo de baja intensidad, pueden restarse del empleo total
aquellos que trabajan menos de cierta cantidad de horas (por ejemplo los subocupados). La informacion
recogida permite realizar distintos recortes segun la necesidad de informacion de que se trate, asi como
caracterizar ese tipo de empleos.

Poblacion desocupada: se refiere a personas que, no teniendo ocupacion, estan buscando activamente
trabajo. Corresponde a la desocupacion abierta. Este concepto no incluye otras formas de precariedad
laboral tales como personas que realizan trabajos transitorios mientras buscan activamente una ocupacion,
aquellas que trabajan jornadas involuntariamente por debajo de lo normal, los desocupados que han
suspendido la basqueda por falta de oportunidades visibles de empleo, los ocupados en puestos por debajo
de la remuneracion minima o en puestos por debajo de su calificacion, etcétera. Estas modalidades son
también relevadas por la EPH, como indicadores separados.

Poblaciéon ocupada demandante de empleo: se refiere a la poblacion ocupada que busca activamente
otra ocupacion.

Poblacion ocupada no demandante disponible: se refiere a la poblacidon ocupada que no busca
activamente otra ocupacion pero esta disponible para trabajar mas horas.

Poblaciéon subocupada: se refiere a la subocupacion por insuficiencia de horas, visible u horaria y
comprende a los ocupados que trabajan menos de 35 horas semanales por causas involuntarias y estan
dispuestos a trabajar mas horas.

Poblaciéon subocupada demandante: se refiere a la poblacion subocupada (por causas involuntarias y
dispuestos a trabajar mas horas) que ademas busca activamente otra ocupacion.

Poblaciéon subocupada no demandante: se refiere a la poblacion subocupada (por causas involuntarias
y dispuestos a trabajar mas horas) que no esta en la busqueda activa de otra ocupacion.

Poblacién inactiva: conjunto de personas que no tienen trabajo ni lo buscan activamente. Puede
subdividirse en inactivos marginales e inactivos tipicos segun estén dispuestos o no a trabajar.

Calculo de tasas

Tasa general: es una relacion entre un grupo de poblacion que tiene una determinada caracteristica sobre
el conjunto de poblacion que puede tenerla.

Tasa de actividad: calculada como porcentaje entre la poblacion econdmicamente activa y la poblacion
total de referencia.

Tasa de empleo: calculada como porcentaje entre la poblacién ocupada y la poblacidn total de referencia.
Tasa de desocupacion: calculada como porcentaje entre la poblacidon desocupada y la poblacion
econdmicamente activa.

Tasa de ocupados demandantes de empleo: calculada como porcentaje entre la poblacién de ocupados
demandantes de empleo y la poblacién econdmicamente activa.

Tasa de subocupacion: calculada como porcentaje entre la poblacidn subocupada y la poblacién
econdmicamente activa.

Tasa de subocupacién demandante: calculada como porcentaje entre la poblacion de subocupados
demandantes y la poblaciéon econdmicamente activa.

Tasa de subocupacion no demandante: calculada como porcentaje entre la poblacidn de subocupados
no demandantes y la poblacién econémicamente activa.
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Ushuaia: San Martin N© 788 - 1° Piso — (9410) Tierra del Fuego

Tel.: 54 (02901) 432270 / 441136 Int. 2270 - 1136

Correo electrénico: ipiec@tierradelfuego.gov.ar / estadisticas.tdf@gmail.com
Pagina web: http://ipiec.tierradelfuego.gov.ar

Rio Grande: Vicente Lopez y Planes N° 111, 1° Piso - B® Mutual (9420) Tierra del Fuego
Tel.: 54 (02964) 424038
Correo electronico: estadisticarg@tierradelfuego.gov.ar / estadisticarg@gmail.com
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